1

太仓市总工会文件
太工发〔2021〕31 号

★

关于开展 2021 年度苏州“最美劳动者”
遴选宣传工作的通知

各镇(区、街道)总工会，各市级机关、产业（条线）、市属国有企

业工会，各直属行业工会：

根据苏州市总工会《关于开展 2021年度苏州万名“最美劳动者”

遴选宣传工作的通知》（苏工办〔2021〕55号）文件要求，为贯彻

落实习近平新时代中国特色社会主义思想，着力打造一支与苏州经

济社会发展相适应的知识型、技能型、创新型劳动者大军，营造劳

动光荣的社会风尚和精益求精的敬业风气，建设劳动者就业创业首

选城市，太仓市总工会将面向全市开展“最美劳动者”遴选宣传工作，

具体事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实

党的十九大精神和习近平总书记关于劳动和劳动者的重要论述，常

2

态化推进苏州“最美劳动者”遴选宣传工作，激励广大劳动者以“自强

不息、爱岗敬业、矢志奋斗”精神面貌，弘扬“尊重劳动、尊重技能、

尊重创新”时代新风，为建设社会主义现代化强市提供强大支撑。

二、遴选对象和条件

（一）遴选对象

太仓市范围内在岗 1年以上的企事业单位一线职工、科技人员、

机关及企事业单位科级以下工作人员。

（二）遴选条件

1．思想道德美：听党话、跟党走，热爱祖国，诚实守信，文明

友善，遵守国家法律法规和单位规章制度，积极践行社会主义核心

价值观，模范遵守社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德。

2．诚实劳动好：立足岗位，爱岗敬业，辛勤劳动，诚实劳动，

创造性做好工作。

3．技术技能高：热爱学习，勤于钻研，创先争优，精益求精，

技术技能高超，积极参加单位及行业、区域岗位练兵和技术比武且

成绩优异。

4．工作业绩优：工作成效显著，岗位业绩优良，群众认可度

高，发挥排头兵作用。

候选人荣获中央、省、市综合或主管部门表彰，或者获得中央、

省、市主流媒体宣传报道的优先。

有以下情形的“一票否决”：受党纪、政纪处分及组织处理的；

3

有违纪违法行为的；有不诚信记录的；未履行纳税人纳税义务的；

对生产安全事故负有直接责任的。

三、名额分配

苏州“最美劳动者”太仓地区申报名额共计 850人。各镇（区、

街道）工会，各市级机关、产业（条线）、市属国有企业工会、各

直属行业工会推荐候选人名额分配方案详见附件 3。推荐候选人中

女性比例不低于 40%，45周岁以下候选人比例不低于 40%。

四、享有礼遇

1．获评“最美劳动者”，授予“最美劳动者”荣誉纪念奖章；

2．当年起 3年内取得技能人员国家职业资格证书、职业技能

等级证书或苏州市人社部门定点机构培训合格证书的，由人社部门

按相应培训补贴标准金额给予个人同等奖励，3年累计最高不超过

1万元；

3．申请参加苏州市流动人口积分管理时，将按照《苏州市流

动人口积分管理计分标准》中规定的“获得市委、市政府及市部、

委、办、局表彰奖励或授予荣誉称号的，每次加 20分”。多次获评

者，不累计加分。

五、工作要求

1. 各镇(区、街道)总工会，各市级机关、产业（条线）、市属

国有企业工会，各直属行业工会积极开展寻找“最美劳动者”活动，

通过广泛宣传发动，营造浓厚的社会氛围。

4

2. 各级工会要吸引广大职工群众参与到“最美劳动者”推荐过

程中来，采取职工个人自荐、群众推荐与工会组织推荐等相结合的

方式，严格按程序产生推荐人选，并坚持原则，加强审核。被推荐

人须在所在单位公示 5个工作日，无异议后方能确定为该单位正式

的推荐人选。由单位工会上报至所在各镇(区、街道)总工会或各市

级机关、产业（条线）、市属国有企业工会，各直属行业工会，进

行公示、审核、汇总后报太仓市总工会。

3. 各级各单位要高度重视，加强领导，精心组织实施“最美劳

动者”的推荐和遴选工作，坚持公平、公正、公开原则，自下而上，

逐级推荐产生候选对象。坚持好中选优，深入基层大力发现培育“最

美劳动者”，注重遴选群众认可度高，既有扎实基础、经得起实践

检验，又有教育和示范意义的优秀代表。

4．严格申报审核。本次报名将以网络报名形式开展，有关单

位进入所给专用链接（详见附件 4和 5）进行填报。各级工会确

定候选人要做到程序规范、把关严格、层层公示，确保候选人事

迹真实可靠、群众认可。

相关申报工作请于 2021年 7月 7日前完成。联系人：太仓市

总工会宣传教育与网络工作部张薇，电话：53541152。申报系统技

术人员朱明娟，电话：62925955，15651085133。

5．名额分配 4人及以上的单位（名单详见附件 1）请派人参

加网络报名培训，有条件的尽量带上笔记本电脑。培训时间：6

5

月 16日下午三点，培训地点：娄东宾馆悦宾楼四楼 2号会议室。

培训回执（详见附件 2）请于 2021年 6月 11日下午 5点前

发送至电子邮箱：496359453＠qq.com。联系人：张薇，电话：

53541152。

附件：1：参加最美劳动者网络报名培训单位名单

2：培训回执（名额分配 4人及以上的单位必填）

3：苏州“最美劳动者”太仓市申报名额分配表

4：镇(区、街道)总工会管理员链接及密码、候选人

链接及密码

5：非镇(区、街道)总工会管理员链接及密码、候选人

链接及密码

太仓市总工会

2021年 6月 8日

6

附件 1：

参加最美劳动者网络报名培训单位名单

太仓港经济技术开发区总工会
中共太仓市纪律检查委员会工

会委员会

江苏省太仓高新技术产业开发区

总工会
太仓市人民法院工会委员会

太仓市科教新城总工会 太仓市民政局工会委员会

太仓市城厢镇总工会 太仓市财政局工会委员会

太仓市沙溪镇总工会
太仓市自然资源和规划局工会

委员会

太仓市浏河镇总工会 太仓市城市管理局工会

太仓市浮桥镇总工会 太仓市水务局工会

太仓市璜泾镇总工会 太仓市卫生健康委员会工会

太仓市双凤镇总工会 太仓市资产经营集团工会

太仓市娄东街道总工会
太仓市水务集团有限公司工会

委员会

太仓市陆渡街道总工会 太仓市寄递行业联合工会

太仓市市场监督管理局工会委员会 太仓市融媒体中心工会

太仓市消防救援大队工会委员会 太仓市教育工会

国家税务总局太仓市税务局工会委员

会
太仓市公安局工会委员会

国网江苏省电力公司太仓市供电公司工

会委员会

太仓市人力资源和社会保障局

工会委员会

苏州健雄职业技术学院工会委员会 太仓市住房和城乡建设局工会

太仓市城市发展集团有限公司工会 太仓市交通运输局工会

太仓市城市建设投资集团有限公司工会 太仓市农业农村局工会

太仓市物业行业工会联合会
太仓市文体广电和旅游局工会

委员会

7

附件 2：

培训回执

单位 姓名 职务 电话

此回执名额分配 4人及以上的单位必填，请于 2021 年 6 月 11 日

下午 5点前发送至电子邮箱：496359453＠qq.com。联系人：张薇，

电话：53541152。

		http://www.eseals.cn
	2021-06-09T15:48:29+0800
	PC-20191115WPXO/Lenovo05
	 CN=总工会（太仓）
	保护PDF文档安全